Dilectissimi in christo ielu docto: noſter Bona. tly. diſt. iij. libri ſententiariū dicit Q̄ eſt nobilissima re noſ miseros mor- tales hoc in mādo habez ſingularem deuotionē nō ſolū deo eterno: ſed etiam ſuī glorioſis ſanctis: quibus orationes noſtre ſepe debet dirigi. Et moueri de- bemus ad hoc triduſ rationib⁹.

Primo ppter noſtra inopiā.

Seco ppter dimiā reuerentiā;

Tertio ppter ſanctoz gloriā.

Primo propter noſtra inopiā: q̄ non meremur in diuino cōſpectu vñū mini- muſ ſpāale meritum: immo ſumus po- riū pleni demeritis t peccatis. Sed in oratione ſanctoz adheremus ipſoz me- ritis que ſunt copioſa in regno celoz. Item q̄ ſumus obnubrati carne mortali- ac pauperes amore. Et qm̄ aliqui ſunt emāt ſanctos q̄ deū: bñ vñā confiden- tiā: ppter hāc priuā rationē nō dedi- gnatur de⁹ vt habeamus ſanctos deo- ros cōſiderata noſtra paupertate. Item qñ conſugimus ad illas orationes ſan- croz: cōſitemur noſtrā paruitatem et agnoscamus ſanctos dei; ac eos amore reueremur. Sunt enim multi qui bona agūt respectu ſanctoz. Et iſta operatio non eſt vana: ſed bona. Item debemus etiā valde venerari ſanctos: qm̄ cōſide- ramus premij altitudinē. Relinquā er- go hoc mane oēs alios ſanctos: et cum oculo co:dis aspiciēdo ad celum video vñā ſedē in qua moratur ille virgo ſpō ſys virginis ſenex deuotus: pater r̄pi

De sancto Joseph.

putatius factus ioseph. hic est meus de uotus venit mihi semel in mente velge re aliquid deo: ac querendo scripturas sacras repperi quod scriptus ioseph est unus de gloriosis sanctis paradisi. Propter ea firmaui in mente mea unum propositum bonum: videlicet habendo eum per me aduocato: ac predicare toti mundo quod habeant eum in reverentia. Ideo proposui predicare de eo: quod in euangelio fit de eo hodie mentio. Et causa venieendi ad predicationem nunc ordinem assumptionis Matthei. s. c. in the mate. In quibus sacramentis habebis de noto sancti iosephi tres gloriosissimas excellentias ultra alios sanctos.

Prima est excellētia virginalis.

Secunda est excellentia filialis.

Tertia est excellentia diuinalis.

Quod in beato ioseph fuit excellētia virginalis.

Laplin. s.
Apud primā excellentiam quod est virginalis. Ubi demonstrabo vestris reverentias quantum fuit excellens meritum ioseph quod sedet in celis alte sublimatus tribus dignitatibus.

Prima est virginalis unio.

Secunda est virginalis pueratio.

Tertia est virginalis aurilatio.

Prima dignitas vocatur virginalis unio. In qua videre habemus quod inter Mariam et Joseph fuit unus amor sanctissimus. Nam post filium suum magis beata virgo ioseph amavit quam alium tantum. Nam pia mente credi potest quod spiritus sanctus non vniuerset virginem amorem ad ioseph amandum: nisi ab ipso sponsario processisset et matrimonium eorum contractum fuisset. Tu posses dicere: Non fuit verum matrimonium: quod ut ait Hieronymus aduersus Veluidium: ioseph matre potius custos fuit quam maritus. Et in euangelio. Joseph volebat dimittere eam tecum ergo non fuit verum matrimonium. Magister. xxx. dist. quarti sentent. dicit quod inter Mariam et Joseph fuit verissimum matrimonium. Et hoc idem habet. xxvii. q. ii. c. Institutum. Et hoc tenent Rich. et

Bon. xx. distin. quarti sentent. Et Thos. iii. parte. q. xxix. sequentes sententiam magistri. Quod declarant duobus modis. Primo quod in matrimonio est quodam perfectio in esse primo: et in esse secundo. Prima in esse primo prospicit que sunt de essentia matrimonii. Secunda prospicit quedam a circu particularum qui est actus matrimonii. Ites illud quod est in esse primo in sancto matrimonio est quedam mutua potestas: quae dat sponsa suo sposo: et conuerso similiu[m] ac fibi ipsi inuenientur: quo ad obsecra quia matrimonialia: tamen non quoad copulam carnalem. Et ista unio fuit inter mariam et ioseph. Secunda que est in esse secundo: que prospicit actu matrimoniale non fuit inter ioseph et mariam: quod licet amaret se tamquam sponsos: ac insimul habitarent communiter copulam carnalem per sponsan[ti] operationem in copulam virginalem: ut in c. Beata maria. xxvii. q. ii. Nam quia maria stabat in templo: pontifices querebant eam numeri binarii legem: et ipsa volebat virginitatem. Et propter hoc fecerat contra legis debitum quod ipsa virgo copulam matrimonii: operatione sponsanci mutant in virginitate: quoniam sic erat voluntas dei. Et similiter fecit ioseph. Et verbis Hieronymi responde intelligendo maritum largo modo in quo intelligitur actus matrimonii. Propterea dicit magister custos quam maritus. Item quia fuit error hereticorum dicentium malum de virginine: videlicet quod habuerat coitum cum ioseph. Ideo Hieronymus ipsam excusando dicit verba predicta. Et aduersus Veluidium reddit rationem: ut. i. dicam: videlicet de verbis ioseph qui volebat mariam relinquere. Quod aliqui doctores dicunt quod si ioseph videt mariam pregnatam de sponsante incepit dubitare de ea: et volebat eam relinquere: ne scandalum sequeretur. Ehius sostomus autem alter dicit et ego cum eo: quod quando ioseph videt mariam praegnantem: non cogitauit malum aliquod de ea: sed credidisse bonitati virginis creditur quod aliquod dei opus esset opera.

tum secrete in ea: propterea voluit rescedere. Et ideo dicit idem Chrysostomus. O inestimabilis vester marie virginis. Magis enim credebat ioseph virginitatem eius quam vero erat: et magis credebat virginem posse concipere quam Mariam posse pescare. Dic mihi quid te mouet ad hanc opinionem: nisi quod ioseph viderat mariam que ei miraculose data fuerat in eodem tempore. Nam ipse erat fener et Maria quatuordecim annorum. Et ut scitis erat a pontificibus preceptum: quod oes mulieres debent se rubore: et maria voverat virginitatem et tamen erat factum dictum preceptum ut habes Deus. viij. c. Propter ea maria nolens legi contradicere dixit: Adam ad pontificem quoniam virginitem vovi et narrabo negocium. Introiitque pater in sancta sanctorum faciens orationem. Et venit vox angelica ac dicit: Luius florebit virga in manu illam tenetis: et superueniet columba: date eam illi in uxore. Et sic factum est. Et tunc multi iuvenes virginem habuerunt ac nemini floruit. Secunda etiam die orarunt: et datus fuit ioseph virga in manu et floruit: et columba descendit super eum. Tunc pater spūctō inspiravit dedit illi Mariam in sponsam. Et ob hanc rem potuit Chrysostomus arbitrii quod ioseph non aliter intelligere potuerit: nisi quod a re divina hoc processerit in Maria. Alia est opinio quod ioseph videns virginem pugnante cernebat unum splendorem in ea tam relucente: qui exhibat a sensibus quod non poterat eam intueri: ideo volebat eam dimittere. Propterea cogita quātū meriti est ioseph: quod talē habuit in uxore virginem. Itē pidea quātū erat amor marie erga sponsum suum. Nam erat sanctior ceteris alijs: cupiebatque prophetarum salutem: ac alios certorum: ergo non dubites quod erat ioseph salutē desiderabat quē tantū diligebat. Et ista est virginalis uincula. Nam tantū fuit ei virginē virtus quantū fuit sponsus virginis. Zolle sedē dignitatem que fuit virginalis conuersatio. Ioseph enim habuit istam excellentiam. s. virginalis con-

uersationis: et vidit innumerabiles dei gratias. Et aduerte quod ista est regula generalis: quod qui malam habent societatem in hoc mundo male agunt et econuerso. Quot sunt qui in nocte natiuitatis Christi ludunt et blasphemant deum et virginem. Omnes pditores. Erit unus qui bonam habebit voluntatem: et unus ribaldus destruet eam. Ambrosius dicit quod virgo fuit sanctior alijs: minime dei ac plena spūctō: et erat virgo non solū corpore: sed etiam mente et corde: nec in ea unquam fuit macula alii cuius pati. Et propterea quod credis quod agebat ioseph: qui pluries videbat sponsam suam nocte surgente ad orationem: ac de nocte sepius plorare. Non credis quod ad hunc agendum inflammabatur. Arbitror quod se perorabat cum orante. Credo quod quā virgo būdicebat deum: ipse etiam illius būdicebat cum būdicente. Et non dubites quod conabantur eoz suū humiliare sicut faciebat virgo. Considera quantū erant dulcia eorum colloquia. Nam quā maria loquebatur deo ille stupebat. Item considera quod dux stetit et habitauit eum virgine tot annis ipse semper disponebat: intuens gestos modos marie: ducere vitā suā de bono in melius. Et non fuit sanctus qui istud habuerit donū. Nam non. xij. non. xvij. sed. xx. annis stetit cum maria virgine. Non credis quod ipsum summe diligebat: et summe ipsum debebat amorem. Ecce sic. De morte vero ioseph clare in sacra scriptura non reperitur: sed credendum quod pars rum ante baptismum Christi mortuus fuit: quod quando Christus disputabat in templo viuus erat: et tamen tempore passionis non sit de eo mentio. Quod Tertia dignitas ioseph fuit Virginis auxiliatio. Ne scit mundus dicere dilectissimi gloriosa est et magna marie dignitas. En Bern. omnibus omnis maria facta est. Sapientibus et insipientibus copiosissima charitate se coicat. Quae est pectoris spes? Virgo. Quae est spes desperatorum? Gloria: sa virgo. Quod infundit gratias continue peccatoribus. Non est homo qui eam iniuriet; qui non impetrat ab ea gra-

De sancto Joseph.

Ser. VII

tias: si sunt honeste. O Joseph non debes recipere et tu a sponsa tua etiam pro omnibus deuotis tuis gratiam? Eerte sic. Quando tu eius partui adesti: et in omni suo negocio ei auxilius tribuisti: ut p. Quando virginis egyptum aufugit: quis ea associavit? Joseph. Et ille quidem sepe a cauabat virginem faciliare pueri quietum: qui etiam stabat ad laborandum ut virginem adiuuaret. Dico. dicit q. ioseph erat carpentarius: labora batqz de arte suavt daret edere illi qui dat toti mundo comedere. Et Luce. ii. c. Quando ioseph et maria ibant querendo puerum iesum illis tribus diebus plorantes: quia videndo ioseph mariam plorantem: ipse etiam plangebat. Quis representet qui tantum seruierit virginis sicut ioseph. Si ergo est maria gratiosa: q. qui dicit ad eius reverentia vnuꝝ Ave Maria. facit sibi gratiam: quanto magis credis q. fecerit ioseph qui tanto tempore sibi et ipso seruivit. Ego discretoꝝ tue relinquo.

Gloria ioseph habuit tres alias dignitates ultra oes sanctos. *Lapl. ii.*

Appe secunda excellentia: q. est filialis. Et in ista etiam tres dignitates annotabimus ultra omnes sanctos.

Prima est electio.

Scda est honoratio.

Tertia est consolatio.

Gloria prima est electio. Et enim dicit Bonaventura ipse est pater omnium electorum. Elegit namque christus omnes qui saluari debebant pro filia: et similiter elegit prophetas et patriarchas. Nam dixit apostolus: filios mei. Item etiam martyres et confessores filios appellavit Iohannis. s. c. Dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Sed ioseph pro patre putatus non electus fuit. Et nota: quare fuit electus ad istud ministerium. Quia ut dicit Hieron. christus habet patrem in celo ab aliis matre. Et dicunt doctores concordando omnes hominum impugna-

tiones: q. prima ratio fuit finis sententiae Ambrosij ad demostradum carnis genesologiam ppter aduentum Christi: q. erat de tribu dauid et ipse ioseph. Item etiam fuit respectu celandi istud mysterium: et ad decipiendum diabolum. Assignat etiam alia ratione Hieron. q. fuit conueniens ne maria lapidaretur a iudeis credentibus ipsam commisso adulterium. Nonne est signum magni amoris recomitare sibi tantum thelaurum: ergo sanctus ioseph est magnus nimis. **G**esta excellenta vocat honoratio inter alios sanctos: et quere quez vis: non repies post virginem cui dominus fecerit tantas gratias et tantam honorem: quantum ioseph fecit. **A**ve Luce. ii. c. Erat subditus illis. Et viceronymus dicit: Iesus subiectus est parentibus suis. Nam colebat ipse matrem cuius erat pater et. **L**alis subiectio erat q. illa divinitas aliquando familiariter ministrabat ioseph: dabatqz sibi tabernaculum ad tergendum manus. Ergo non dubites q. multa obsequia familiaria fecit ipse ioseph. **G**loria excellentia confortatur consolatio. **Q**uis sanctorum habuit maiorem consolationem in mundo ioseph. **C**onsolationem habuit petrus qui inaudicauit et bibit cum ipso. Ipse emis efficiebatur ut satius. Item q. iohannes dormivit supra pectus domini. O quam tam consolatione accepit. Ibi enim fuerat euangelii de ipso sacro dicti pectoris fonte potauit. **F**ranciscus dum semel oraret cum manibus in cruce: ipse cum vocauit. Amice Franciscus tolle crucem et sequere me: et effectus fuit tangere satius. Quando in monte aluerne recepit signata: qualiter consolatione habuit cogita. Eribat fere ex dulcedine sibi anima. **E**tiam quando fratri Rufino apparuit virgo cum filio in brachis: tantum et illa visione recepit consolationem: q. quasi anima exiuit. **S**ed ioseph quantum consolationem recepit quando in nocte vidit angelum sibi dicentem Mathei. i. Joseph filii dauid noli timere accipere maria coniugem tuam. Itē quā consola-